公益社団法人 日本医学物理学会

2023 年度 定時社員総会 議事録

１．開催日時 2023年 4月 15日（土） 18:10-19:25

２．場   所 パシフィコ横浜会議センター 418会議室

３．社員総数 議決権のある当法人会員総数 121名

総会員の議決権の数  121個

出席会員数（委任状による者を含む） 97名（出席 38名、委任状 59通）

この議決権の総数   97個

４．審議事項

第１号議案 2022年度事業報告の件

第２号議案 2022年度決算報告（貸借対照表及び正味財産増減計算書）承認の件

第３号議案 その他

報告事項

2023年度事業計画に関する件

2023年度予算に関する件

   2022年度委員会報告

５．議事の経過の概要及び議決の結果

   定款第 15条の規定により、福田茂一会長が議長の任につき、出席者 38名ならびに委任状 59通を確認し、

本総会の決議が有効であることを確認した後議事に入った。

第１号議案 2022年度事業報告の件

議長は標記に関して担当理事に報告を求め、水野秀之総務担当理事が報告を行った。

   第２号議案 2022年度決算報告（貸借対照表及び正味財産増減計算書）承認の件

引き続き議長は標記に関して担当理事に説明を求め、赤羽恵一会計担当理事が 2022 年度決算の説明

を行い、続いて新保宗史監事が 2022年度の会計監査報告を行った。

第 1号議案および第 2号議案は慎重に審議した結果、満場一致で承認可決した。

第 3号議案 その他

議長は、出席の代議員にその他審議事項についての発議を求めたところ特になしと認められたため、す

べての審議事項は終了した。

   報告事項 2023年度事業計画に関する件

議長は標記に関して担当理事に説明を求め、水野秀之総務担当理事が説明を行った。

   報告事項 2023年度予算の件

議長は標記に関して担当理事の説明を求め、赤羽恵一会計担当理事が説明を行った。

   報告事項 2022年度委員会報告

議長は標記に関して各委員会委員長、英語論文誌編集担当理事に委員会活動に関する説明を求め、

各委員会委員長、英語論文誌担当理事が説明を行った。（なお、委員長欠席の放射線防護委員会は

張維珊放射線防護委員会担当理事が説明を行い、編集委員会は水野秀之総務担当理事が委員会報

告を代読した。）宇都宮代議員より委員会活動に関して何点か質問があった。質問と回答は以下の通り。

 AAPM2022には日本からの現地参加者数及び全体の現地参加者について

➢ 回答：日本からの演者は 4名であったが、現地参加は 3名であった。正確な人数は把握して

いないが、全体の参加者は 60-70名ほどで、カンピーナ（アメリカで働いている韓国人の団体）

の参加者は 30名ほどだった。（国際交流委員長）

 SNSの管理・運営は主に Twitterのことだと思うが、学会として Twitterに投稿する際のポリシー（情

報発信は会員向けを意識しているあるいは一般の方向けを意識している等）の有無について

➢ 回答：Twitterは会員・一般両方を対象とし、二週間ごとに変わる担当者が判断し投稿してい

る。（広報委員長）

 ICRPTを始めてから演題募集等でどのような変化があったか

➢ 回答：今、手元にデータがないため即答はできない。機会があれば、データを分析し公表した

い。（大会支援委員長）

以上をもって予定の議事および報告を終了し、議長は出席者より発議・質問を募ったが、特になしと認められ

たので、議長は議事および報告がすべて終了した旨を述べ、議長以外の議事録署名人として西尾禎治代議員

の選任を提案し、賛成多数で承認されたため、19時 25分に閉会を宣言した。

以上の決議を明確にするため、この議事録を作成し議長及び議事録署名人がこれに記名押印する。

2023年 4月 15日

 公益社団法人日本医学物理学会 2023年度定時社員総会

           議長   会長       福田茂一

議事録署名人 代議員  西尾禎治